
Índice
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHãES DE ALMEIDA 2 ........................................................................................................................................ 

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO 2 ........................................................................................................................................................................ 
PORTARIA Nº 022, DE 10 DE MARÇO DE 2020 2 ....................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 023, DE 10 DE MARÇO DE 2020 2 ....................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 024, DE 10 DE MARÇO DE 2020 3 ....................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 025, DE 10 DE MARÇO DE 2020 3 ....................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 027, DE 10 DE MARÇO DE 2020 3 ....................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 028, DE 10 DE MARÇO DE 2020 3 ....................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 026, DE 11 DE MARÇO DE 2020 3 ....................................................................................................................................................... 

MAGALHãES DE ALMEIDA, QUINTA * 12 DE MARçO DE 2020 * ANO II * Nº 68

1/4www.magalhaesdealmeida.ma.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHãES DE
ALMEIDA

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO - CONTRATO Nº 001/2020-001 – CARTA CONVITE
001/2020  -  CONTRATANTE:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO, CNPJ: 06.988.976/0001-09. CONTRATADA:
ALMEIDA  E  LIMA  LTDA,  CNPJ:  19.580.762/0001-32,
estabelecida na AV CORONEL COLARES MOREIRA, 1, SALA
215,  COLUNA  15,  EDFI  OFFICE  TOWER,  JARDIM
REANSCENÇA,  SÃO  LUIS/MA.  Fundamento  Legal:  Lei  n°
8.666/93  e  alterações.  Objeto:  Contratação  de  empresa
especializada nos serviços de locação de veículos (transporte
para as secretarias) de interesse da Secretaria Municipal de
Administração e Finanças de MAGALHAES DE ALMEIDA/MA.
Vigência:  até  31/12/2020.  Data  de  Assinatura:  03/02/2020.
DOTAÇÕES;  04.122.0050.2006.0000  –  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS0 Valor Global - R$ 17.700,00
(dezessete e setecentos), pela Contratante: Prefeito Municipal
de Magalhães de Almeida Sr. Tadeu de Jesus Batista de Sousa
CPF:  241.074.413-34  e  pela  Contratada:  Sr.  IGOR  LIMA
CASTELO BRANCO ALMEIDA CPF: 004.803.483-59. Magalhães
de Almeida (MA), 10 de fevereiro de 2020.
 
EXTRATO - CONTRATO Nº 001/2020-002 – CARTA CONVITE
001/2020  -  CONTRATANTE:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO,  CNPJ:  06.988.976/0001-09.  CONTRATADA:
ALMEIDA  E  LIMA  LTDA,  CNPJ:  19.580.762/0001-32,
estabelecida na AV CORONEL COLARES MOREIRA, 1, SALA
215,  COLUNA  15,  EDFI  OFFICE  TOWER,  JARDIM
REANSCENÇA,  SÃO  LUIS/MA.  Fundamento  Legal:  Lei  n°
8.666/93  e  alterações.  Objeto:  Contratação  de  empresa
especializada nos serviços de locação de veículos (transporte
para as secretarias) de interesse da Secretaria Municipal de
Educação  de  MAGALHAES  DE  ALMEIDA/MA.  Vigência:  até
31/12/2020.  Data  de  Assinatura:  03/02/2020.  DOTAÇÕES;
12.361.0050.2013.0000 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Valor Global -
R$  85.600,00  (oitenta  e  cinco  mil  e  seiscentos),  pela
Contratante: Prefeito Municipal de Magalhães de Almeida Sr.
Tadeu de Jesus Batista de Sousa CPF: 241.074.413-34 e pela
Contratada: Sr. IGOR LIMA CASTELO BRANCO ALMEIDA CPF:
004.803.483-59. Magalhães de Almeida (MA), 10 de fevereiro
de 2020.
 
EXTRATO - CONTRATO Nº 001/2020-003 – CARTA CONVITE
001/2020  -  CONTRATANTE:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE, CNPJ: 06.988.976/0001-09. CONTRATADA: ALMEIDA
E LIMA LTDA, CNPJ: 19.580.762/0001-32, estabelecida na AV
CORONEL COLARES MOREIRA,  1,  SALA 215,  COLUNA 15,
EDFI OFFICE TOWER, JARDIM REANSCENÇA, SÃO LUIS/MA.
Fundamento  Legal:  Lei  n°  8.666/93  e  alterações.  Objeto:
Contratação de empresa especializada nos serviços de locação
de veículos  (transporte  para as  secretarias)  de interesse da
Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  MAGALHAES  DE
ALMEIDA/MA. Vigência: até 31/12/2020. Data de Assinatura:
03/02/2020.  DOTAÇÕES;  10.122.0050.2043.0000  –
MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DA  SECRETARIA
M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E  E  S A N E A M E N T O
10.122.0290.2051.0000  –  MANUTENÇÃO  DO  FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor Global - R$ 27.400,00 (vinte e
sete  mil  quatrocentos  reais),  pela  Contratante:  Secretária
Municipal de Saúde de Magalhães de Almeida Sra. Luzia Santos
Silva, portador do CPF nº 504.489.353-68 e pela Contratada:
Sr.  IGOR  LIMA  CASTELO  BRANCO  ALMEIDA  CPF:

004.803.483-59. Magalhães de Almeida (MA), 10 de fevereiro
de 2020.
 
EXTRATO - CONTRATO Nº 001/2020-004 – CARTA CONVITE
001/2020  -  CONTRATANTE:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  CNPJ:  06.988.976/0001-09.
C O N T R A T A D A :  A L M E I D A  E  L I M A  L T D A ,  C N P J :
19.580.762/0001-32, estabelecida na AV CORONEL COLARES
MOREIRA, 1, SALA 215, COLUNA 15, EDFI OFFICE TOWER,
JARDIM REANSCENÇA, SÃO LUIS/MA. Fundamento Legal: Lei
n°  8.666/93  e  alterações.  Objeto:  Contratação  de  empresa
especializada nos serviços de locação de veículos (transporte
para as secretarias) de interesse da Secretaria Municipal de
Assistência Social de MAGALHAES DE ALMEIDA/MA. Vigência:
até 31/12/2020. Data de Assinatura: 03/02/2020. DOTAÇÕES;
08.122.0050.2111.0000 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO
DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
08.244.0050.2009.0000  –  MANUTENÇÃO  DO  FUNDO
MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL.  Valor  Global  -  R$
24.300,00  (vinte  e  quatro  mil  e  trezentos  reais),  pela
Contratante:  Secretária  Municipal  de  Assistência  Social  de
Magalhães de Almeida Sra. Kelyane Gomes Silva de Macedo,
portador  do  CPF  nº  023.699.243-06  e  pela  Contratada:  Sr.
I G O R  L I M A  C A S T E L O  B R A N C O  A L M E I D A  C P F :
004.803.483-59. Magalhães de Almeida (MA), 10 de fevereiro
de 2020.

Publicado por: ROBERTA BATISTA SOUSA AIRES
Código identificador: e1655aadaa1c1c168293d12d02cbbe6d

PORTARIA Nº 022, DE 10 DE MARÇO DE 2020

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MAGALHÃES  DE  ALMEIDA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Orgânica do Município, Capitulo VII,
Seção II,  Artigo 65. Considerando o disposto no inciso II do
Artigo  9º  da  Lei  236  de  02.01.1998.  RESOLVE:  Art.  1º  -
NOMEAR  –  BRUNO  RAFAEL  PEREIRA  SILVA,  brasileiro,
Solteiro,  maior,  capaz,  portador do CPF 043.776.243-26,  RG
3107990 SSP PI para o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL E
ESPORTE E LAZER, lotado da Secretaria Municipal de Esporte
e Lazer. Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.  Revogadas  as  disposições  em contrário.  Leia-se,
Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 10 de
março de 2020. TADEU DE JESUS BATISTA DE SOUSA Prefeito
Municipal João Ari de Vasconcelos SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Publicado por: ROBERTA BATISTA SOUSA AIRES
Código identificador: 5491637664127ebd937f777a86bde2ac

PORTARIA Nº 023, DE 10 DE MARÇO DE 2020

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MAGALHÃES  DE  ALMEIDA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Orgânica do Município, Capitulo VII,
Seção II,  Artigo 65. Considerando o disposto no inciso II do
Artigo  9º  da  Lei  236  de  02.01.1998.  RESOLVE:  Art.  1º  -
EXONERAR – ALEXANDRE MENDONÇA PORTELA, brasileiro,
casado,  maior,  capaz,  portador  do  CPF 201.054.873-68,  RG
509457  SSP  PI  do  cargo  de  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  E
ESPORTE E LAZER, lotado da Secretaria Municipal de Esporte
e Lazer. Art 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.  Revogadas  as  disposições  em contrário.  Leia-se,
Publique-se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 10 de

MAGALHãES DE ALMEIDA, QUINTA * 12 DE MARçO DE 2020 * ANO II * Nº 68

2/4www.magalhaesdealmeida.ma.gov.br



março de 2020. TADEU DE JESUS BATISTA DE SOUSA Prefeito
Municipal João Ari de Vasconcelos SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Publicado por: ROBERTA BATISTA SOUSA AIRES
Código identificador: ea87140b083004ddc4d7fd33a12a8a5e

PORTARIA Nº 024, DE 10 DE MARÇO DE 2020

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MAGALHÃES  DE  ALMEIDA
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Orgânica do Município, Capitulo VII,
Seção II,  Artigo 65. Considerando o disposto no inciso II do
Artigo  9º  da  Lei  236  de  02.01.1998.  RESOLVE:  Art.  1º  -
EXONERAR  –  BRUNA  BATISTA  COSTA,  brasileira,  solteira,
maior,  capaz,  portador  do  CPF  058.597.463-26,  RG
029.686702005-0  SSP  MA  do  cargo  de  ASSESSORA  DE
GABINETE,  lotada  no  Gabinete  do  Prefeito  Art  2º  -  Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas
as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se,
em Magalhães de Almeida/MA, 10 de março de 2020. TADEU
DE JESUS BATISTA DE SOUSA Prefeito Municipal João Ari de
Vasconcelos SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicado por: ROBERTA BATISTA SOUSA AIRES
Código identificador: 1e8eb16fe8cb2409e17eda651e84b43e

PORTARIA Nº 025, DE 10 DE MARÇO DE 2020

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MAGALHÃES  DE  ALMEIDA
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Orgânica do Município, Capitulo VII,
Seção II,  Artigo 65. Considerando o disposto no inciso II do
Artigo  9º  da  Lei  236  de  02.01.1998.  RESOLVE:  Art.  1º  -
NOMEAR  –  GUSTAVO  RAFAEL  BARBOSA  DE  CALDAS,
brasileira,  solteira,  maior,  capaz,  portador  do  CPF
027.863.613-62,  RG  023682042003-6  SSP  MA  para  exercer
cargo de PROFESSOR NIVEL II, EDUCAÇÃO FISICA - SEDE,
lotada na Secretaria Municipal de Educação Leia-se, Publique-
se e Cumpra-se, em Magalhães de Almeida/MA, 10 de março de
2020.  TADEU  DE  JESUS  BATISTA  DE  SOUSA  Prefeito
Municipal João Ari de Vasconcelos SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Publicado por: ROBERTA BATISTA SOUSA AIRES
Código identificador: 940d219c5478c0a34556553dbe493c2c

PORTARIA Nº 027, DE 10 DE MARÇO DE 2020

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MAGALHÃES  DE  ALMEIDA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Orgânica do Município, Capitulo VII,

Seção II,  Artigo 65. Considerando o disposto no inciso II do
Artigo  9º  da  Lei  236  de  02.01.1998.  RESOLVE:  Art.  1º
NOMEAR –  ALEXANDRE MENDONÇA PORTELA,  brasileiro,
casado,  maior,  capaz,  portador  do  CPF 201.054.873-68,  RG
509457  SSP  PI  para  exercer  o  cargo  de  ASSESSOR  DE
GABINETE,  lotado  no  Gabinete  do  Prefeito  Art  2º  -  Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Revogadas
as disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se,
em Magalhães de Almeida/MA, 10 de março de 2020. TADEU
DE JESUS BATISTA DE SOUSA Prefeito Municipal João Ari de
Vasconcelos SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicado por: ROBERTA BATISTA SOUSA AIRES
Código identificador: a6dae07598a5b9ab63f4365b07f48636

PORTARIA Nº 028, DE 10 DE MARÇO DE 2020

LICENÇA  SEM  VENCIMENTO  O  Prefeito  Municipal  de
Magalhães de Almeida, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal,
capítulo VII,  Seção II,  Artigo 65.  R E S O L V E: Art.  1º -
CONCEDER  Licença  sem  vencimento,  por  01  (hum)  ano,
período  de  11.03.2020  e  termino  em  10.03.2021,  para  a
servidora MARIA EDILENE DA SILVA PEREIRA, portadora do
CPF 822.291.553-34, Matricula nº 447. Art. 2º - Esta portaria
entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em
contrário.  Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Magalhães  de
Almeida, em 10 de de 2020. Tadeu de Jesus Batista de Sousa
PREFEITO MUNICIPAL Joao Ari de Vasconcelo SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS Luzia Santos
da Silva SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAUDE

Publicado por: ROBERTA BATISTA SOUSA AIRES
Código identificador: f8dec947b80aee094a51adb35110f5aa

PORTARIA Nº 026, DE 11 DE MARÇO DE 2020

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MAGALHÃES  DE  ALMEIDA
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Orgânica do Município, Capitulo VII,
Seção II,  Artigo 65. Considerando o disposto no inciso II do
Artigo  9º  da  Lei  236  de  02.01.1998.  RESOLVE:  Art.  1º  -
NOMEAR – BRUNA BATISTA COSTA, brasileira, solteira, maior,
capaz, portador do CPF 058.597.463-26, RG 029.686702005-0
SSP MA para exercer cargo de ASSESSORA JURIDICA, lotada
na Procuradoria Jurídica do Município. Art 2º - Esta Portaria
entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.  Revogadas  as
disposições em contrário. Leia-se, Publique-se e Cumpra-se, em
Magalhães de Almeida/MA, 11 de março de 2020. TADEU DE
JESUS BATISTA DE SOUSA Prefeito  Municipal  João  Ari  de
Vasconcelos SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicado por: ROBERTA BATISTA SOUSA AIRES
Código identificador: 1d34a96f51b7c90c59783fd360800ad1

MAGALHãES DE ALMEIDA, QUINTA * 12 DE MARçO DE 2020 * ANO II * Nº 68

3/4www.magalhaesdealmeida.ma.gov.br



TADEU DE JESUS BATISTA DE SOUSA

Prefeito

www.magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Magalhães De Almeida

RUA MANOEL PIRES DE CASTRO, 279, CEP: 65560000

CENTRO - Magalhães de Almeida / MA

Contato: (98) 3483-1122 / (98) 3483-1318

www.diariooficial.magalhaesdealmeida.ma.gov.br

Instituído pela Lei Municipal nº 490/2017 de 29 de setembro de 2017.

MAGALHãES DE ALMEIDA, QUINTA * 12 DE MARçO DE 2020 * ANO II * Nº 68

4/4www.magalhaesdealmeida.ma.gov.br


		2020-03-12T06:00:21-0300




